
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 
 

 
Prot. n° 7835 /  A19          Spilamberto, 30 novembre 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
             

  

OGGETTO: DELIBERA N°1 DEL 29-11-2016  – A.S. 2016-2017 -  APPROVAZIONE VERBALE 

SEDUTA PRECEDENTE DEL 25/10/2016.  
 
 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 
               
-VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto del 25/10/2016. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
 
Approvato, in data 29/11/2016, il verbale del Consiglio d’Istituto seduta del 25/10/2016. 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
      F.to Patrizia Tosti                                                                         F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
 
Prot. n° 7836 /  A19 – B15         Spilamberto, 30 novembre 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO   
 
             

  

OGGETTO: DELIBERA N°2 DEL 29-11-2016  – A.S. 2016-2017 -   INTEGRAZIONE P.T.O.F. 

A.S. 2016/2017. 
 
 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 
 
-VISTO  il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di curricoli nell'autonomia 
delle istituzioni scolastiche” ed, in particolare, l’art. 3 come modificato dalla Legge 13 luglio 2015 
n. 107;  
 
-VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 
 
-VISTO  il Piano della performance 2014-16 del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, 
adottato con D.M. 20/02/2014, prot. n. 133 (confermato con D.M. 28/04/2014, prot. n. 279), in 
particolare il cap. 5 punto 1, “Obiettivi strategici – istruzione scolastica”;  
 
-VISTO  l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche del Ministero 
dell’Istruzione, Università e Ricerca per l’anno 2016; 
 
-VISTO  il Rapporto di Autovalutazione dell’Istituto e il Piano di Miglioramento;  
 
-VISTO l’Atto di indirizzo per le attività della scuola e delle scelte di gestione e di amministrazione 
del 05/10/2015 prot. n. 6300/B18 adottato dal Dirigente scolastico ai sensi del quarto comma 
dell’art. 3, del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, come modificato dal comma 14 dell’art. 1 della L. n. 
107/2015 citata;  
 
-VISTA  la delibera del Collegio Docenti di elaborazione dell’aggiornamento del Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa a.s. 2016/2017 in data 04/11/2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 



All’unanimità 
 

DELIBERA 
 
 

 
di approvare, in data 29/11/2016, l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa  a.s. 
2016/2017 e la pubblicazione del documento sul sito web della scuola www.icfabriani.gov.it. 
 
 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
      F.to Patrizia Tosti                                                                         F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
 
Prot. n° 7837 /  A19 – B15         Spilamberto, 30 novembre 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO   

 

OGGETTO: DELIBERA N°3 DEL 29-11-2016  – A.S. 2016-2017 -   INTEGRAZIONE PIANO 

VIAGGI DI ISTRUZIONE E USCITE DIDATTICHE A.S. 2016/2017. 
 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 
-VISTO l’art. 10, lettera e) del  D.L.vo n. 297/94; 
-VISTA la C.M. n.291 del 14/10/94; 
-VISTA la C.M. n.623 del  02/10/96; 
-CONSIDERATO  che tutti gli alunni e i docenti accompagnatori sono assicurati contro gli 
infortuni; 
-ESAMINATE  le richieste presentate dalle insegnanti delle classi/sezioni alla data odierna; 
-VISTO il D.I. n. 44 del 01/02/2001. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
approvata, in data 29/11/2016, l’integrazione al piano viaggi d’istruzione e uscite didattiche a.s. 
2016/2017 come sottoelencato: 
 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “FABRIANI ” 
Classi PRIME  
 

 

Classi 
 

 

Destinazione - Attività 
 

Data/periodo 
 

1A 
1B-1C-1D-1E 

 

L’uscita a Roccamalatina, già approvata nella seduta del 
25/10/2016, viene sostituita dal seguente viaggio 
VILLA BIANCA – DENZANO -TREKKING 

 

03/05/2017 
DA DEFINIRE 

 

1D 
 

MARANO  - TEATRO 
 

APRILE/MAGGIO 2017 
 

1D 
 

PROGETTO HERA (IN ATTESA DI CONFERMA) 
 

 
Classi SECONDE 
 

 

Classi 
 

 

Destinazione - Attività 
 

Data/periodo 
 

2A  
 

FIRENZE  – gita di fine anno 
 

APRILE/MAGGIO 2017 



 

2B-2C-2D-2E 
 

FERRARA – LIDI FERRARESEI - MARE  gita di 
fine anno  

 

PRIMAVERA/MAGGIO 2017 

 

2D-2E 
 

MARANO  - TEATRO 
 

APRILE/MAGGIO 2017 
 
Classi TERZE  
 

 

Classi 
 

 

Destinazione - Attività 
 

Data/periodo 
 

3A 
 

MARANO  - TEATRO 
 

MAGGIO 2017 
 

3C 
3D  

 

MODENA – PALAZZINA DEI GIARDINI  
 

PRIMAVERA 2017 
GENNAIO/FEBBRAIO 2017 

 

3A 
3B 
3C 
3D 

 

 
CRESPI D’ADDA – LAGO D’ISEO – gita fi fine 
anno 

 

18/05/2017 
09/05/2017 
09/05/2017 
18/05/2017 

 
 

SCUOLA PRIMARIA “G. MARCONI ”  e  “C. TRENTI ” 
Classi 3^  
 
Le classi  3^  anziché recarsi alla Fattoria didattica 100 Fiori di Marzaglia, come già autorizzato 

nella seduta del 25/10/2016, andranno al Parco dei Sassi di Roccamalatina nei giorni 10, 11, 17 

maggio 2017. 

Classi 5^  
 
Gita di fine anno (già approvata nella seduta del 25/10/2016), è stata confermata come segue: 
 

� RIMINI – ITALIA IN MINIATURA  IL 26/05/2017 
 

 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
      F.to Patrizia Tosti                                                                         F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
 
Prot. n° 7838 /  A19 – B15         Spilamberto, 30 novembre 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO   

  

OGGETTO: DELIBERA N°4 DEL 29-11-2016  – A.S. 2016-2017 -   ESPERTI ESTERNI – 

INTEGRAZIONE A.S. 2016/2017. 

 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
-VISTO l’articolo 33  comma g del D.I. 44/2001; 
-VERIFICATA  la disponibilità Finanziaria. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

Approvati, in data 29/11/2016,  i  contratti   con esperti esterni integrativi  stipulati alla data odierna: 
 

CONTRATTI STIPULATI CON CONSULENTI E COLLABORATORI A.S. 2016-2017  
      

SOGGETTO 
PERCETTORE RAGIONE INCARICO 

DATA DI 
INIZIO 

INCARICO 

DATA DI 
FINE 

INCARICO 

COMPENSO 
LORDO 
STATO 

PREVISTO 

MODALITA' DI 
INDIVIDUAZIONE 

BENEFICIARIO 

ESPERTA EL 
MOJTAHYD 
FATIMA 

Contrato di prestazione 
d'opera occasionale progetto 
accoglienza e comunicazione 
alunni stranieri a.s. 2016/2017 08/11/2016 07/06/2017  €    1.025,33  

Avviso di ricerca 
reclutamento esperti 
per alfabetizzazione 
alunni stranieri e 
interventi di 
accoglienza e 
comunicazione   del 
21/09/2016 

ESPERTA CHERIF 
MAWAHEB 

Contrato di prestazione 
d'opera occasionale progetto 
accoglienza e comunicazione 
alunni stranieri a.s. 2016/2017 08/11/2016 07/06/2017  €      569,63  

Avviso di ricerca 
reclutamento esperti 
per alfabetizzazione 
alunni stranieri e 
interventi di 
accoglienza e 
comunicazione   del 
21/09/2016 

 
 
 
      



CONTRATTI A TITOLO GRATUITO STIPULATI CON CONSULENT I E COLLABORATORI A.S. 2016-2017  

      

COLLABORATORE 
ESTERNO RAGIONE INCARICO 

DATA DI 
INIZIO 

INCARICO 

DATA DI 
FINE 

INCARICO 

COMPENSO 
LORDO 
STATO 

PREVISTO 

MODALITA' DI 
INDIVIDUAZIONE 

BENEFICIARIO 

ESPERTO PROF. 
CAPRARA CHIRIO 

Contratto di prestazione 
d'opera a titolo gratuito - 
progetto corso di latino di base 
per alunni classi 3° scuola 
secondaria I° grado a.s. 
2016/2017 16/11/2016 31/05/2017 

 a Titolo 
gratuito  

presentazione di 
curriculum vitae e 
affidamento diretto 

 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
      F.to Patrizia Tosti                                                                          F.to  Paride Neri 
 
           

PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 7839 /  A19 – B15                 Spilamberto, 30 novembre 2016 
 

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

  

OGGETTO: DELIBERA N° 5  DEL 29-11-2016  – A.S. 2016-2017 – VARIAZIONI DI BILANCIO  

E.F. 2016.  
 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 
 

-VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2016 approvato dal Consiglio d’Istituto con Deliberazione in data 
14/01/2016;  
-VISTO  il Decreto Inter. n° 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche” con particolare riferimento agli artt. 2, 4 e 6; 
-CONSIDERATI  i contributi comunicati successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2016 da Enti 
Locali, Altre Istituzioni, Famiglie e Privati; 
-CONSIDERATE  le comunicazioni di assegnazione Fondi del M.I.U.R., dell’USR-ER e dell’UFFICIO VIII Ambito 
Territoriale di Modena pervenute successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2016; 
-ESAMINATO lo stato di avanzamento dei singoli progetti ed attività; 
-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a variazioni di bilancio di competenza del Dirigente Scolastico ed 
immediatamente esecutive da portare al Consiglio d’Istituto per conoscenza (entrate finalizzate, storni di bilancio 
all’interno di sottoconti della stessa attività o progetto); 
-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a modifiche del Programma Annuale di competenza del Dirigente 
Scolastico ma soggette a ratifica del Consiglio d’Istituto (prelevamento dallo Z – disponibilità finanziaria da 
programmare, prelevamenti da fondo di riserva, attivazione di nuovi Progetti per l’attuazione del Piano dell’Offerta 
Formativa, entrate non finalizzate). 

 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

Approvate, in data 29/11/2016,  le Variazioni di Bilancio dell’ E.F. 2016 Decreto del Dirigente 
Scolastico Prot. n°7658/B15  del 24/11/2016. 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso reclamo allo 
stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
            Il Segretario                                                                 Il  Presidente 
        F.to  Patrizia Tosti                                                                    F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
_____________________               _____________________  


